
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 942 del 05/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 942 del 05/12/2022 
 

Determina N. 103 del 05/12/2022 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA SCUOLA INFANZIA 

A.S.2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 (ed eventuale proroga) PROCEDURA NEGOZIATA 

ART.36 COMMA 2 LETT.B DEL D.LGS N.50/2016 – 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTE: 

- La delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 

- La delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 

- La delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 27/06/2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 43 del 22/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA PER GLI A.S. 2022/2023 - 2023/2024 E 2024/2025” con i seguenti indirizzi:  

a)  prevedere una durata dell’appalto: anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025;  

b) stabilire, in ragione della durata del contratto, e quindi del presumibile valore del 

contratto, tra le modalità più efficienti e spedite, che il Responsabile possa procedere 

anche ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs.n.50/2016 previa manifestazione 

d’interesse;  

c) esplicitare, negli atti di gara, la richiesta di utilizzo di prodotti freschi e biologici, 

possibilmente a “Km zero” o filiera corta e l’utilizzo di applicazioni mobili per la 

gestione delle comunicazioni fra le famiglie e gestore della mensa.   

 

PREMESSO CHE:  

-  con determinazione n. n. 31 del 18.08.2022 avente ad oggetto “determina a contrattare per 

affidamento del servizio di mensa scolastica scuola infanzia a.s.2022/2023 - 2023/2024 - 

2024/2025 procedura negoziata art.36 comma 2 lett.b del d.lgs n.50/2016. approvazione 

avviso prenotazione di impegno – CIG 9372635F11, utilizzando all’uopo la procedura 

telematica e-procurement de Comune di Scafa  

- con determinazione n. 79 del 02.11.2022 avente ad oggetto “approvazione atti di gara per 

affidamento del servizio di mensa scolastica scuola infanzia a.s.2022/2023 - 2023/2024 - 

2024/2025 procedura negoziata art.36 comma 2 lett.b del d.lgs n.50/2016 – CIG 

9372635F11” sono stati approvati gli atti di gara e sono state invitate le ditte che avevano 

manifestato interesse a presentare l’offerta. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 942 del 05/12/2022 

- il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 

del D.Lgs. 50/2016, dedotto applicando i criteri di valutazione e le formule indicate nella 

Lettera di invito;  

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 18.11.2022 alle 

ore 12,00;  

- per procedere all'esame e alla valutazione di dette offerte e quindi all'aggiudicazione 

dell’appalto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, è necessaria la nomina di un'apposita Commissione 

giudicatrice composta da esperti in numero di tre come indicato all’art 20 del Disciplinare di 

gara approvato; 

DATO ATTO CHE:  

- la gara si svolge in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma e-procurement 

del Comune di Scafa 

- il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 al comma 3 dell'art. 77 e 

all'art. 78 prevede l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici; · l’ art. 8 comma 7 della legge n. 120/2020 ha sospeso fino al 30 giugno 2023 

l’operatività del comma 3 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, il quale obbliga la stazione 

appaltante a scegliere i commissari fra gli esperti iscritti all’albo istituito presso l’ANAC di 

cui all’art. 78;  

-  ad oggi pertanto si applica la norma transitoria contenuta all'art. 216 c. 12, secondo la quale 

“Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la 

Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente 

ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;  

Visto il punto 20 della Lettera di Invito secondo il quale la commissione giudicatrice è nominata, ai 

sensi dell’art. 216, comma 12 del Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3, esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai 

sensi dell’art. 77, comma 9, del Codice. A tal fine i medesimi rilasciano apposita dichiarazione alla 

stazione appaltante. 

La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

dei concorrenti e fornisce ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte (cfr. Linee 

guida n. 3 del 26 ottobre 2016). 

La stazione appaltante pubblica, sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione 

trasparente” la composizione della commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 

Codice..”  

Ritenuta l’opportunità di nominare, in considerazione delle competenze, esperienze e 

professionalità di ciascuno, i seguenti commissari:  

- Dott.ssa Marzia D’Incecco, Segretaria Generale del Comune di Scafa in qualità di 

Presidente;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 942 del 05/12/2022 

- Dott.Andrea Bufarale, Responsabile Finanziario del Comune di Scafa in qualità di 

componente;  

- Dott.ssa Catia Di Costanzo, Responsabile del Settore I – Affari generali, Contenzioso, 

Cultura/Sport/Turismo e Commercio” in qualità di componente;  

Preso atto della disponibilità manifestata dagli interessati;  

Preso atto della autorizzazione rilasciata in data 30.11.2022 dalla Dott.ssa Coviello, Segretario 

Generale del Comune di Spoltore a favore della Dott.ssa Di Costanzo 

Ritenuto di individuare per le funzioni di verbalizzazione delle sedute della Commissione la Sig.ra 

Iannucci Fabiola, dipendente del Comune di Scafa, che ha dato la sua disponibilità;  

Preso atto delle autodichiarazioni con le quali i sunnominati Commissari hanno comunicato, ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 

ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nonché l'insussistenza delle cause ostative alla 

nomina a componente della commissione giudicatrice di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e 

all'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

Visti gli articoli  

- 77 del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art. 46 del D. Lgs. n. 56/2017 

- 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 Per quanto espresso in narrativa:  

a) di nominare, in relazione alla procedura di affidamento del Servizio di mensa scolastica scuola 

infanzia a.s.2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 del Comune di Scafa, la Commissione giudicatrice 

di cui all’art. 77 D.Lgs. 50/2016, formata da n. 3 componenti, nelle persone di:  

- Dott.ssa Marzia D’Incecco, Segretaria Generale del Comune di Scafa in qualità di 

Presidente;  

- Dott.Andrea Bufarale, Responsabile Finanziario del Comune di Scafa in qualità di 

componente;  

- Dott.ssa Catia Di Costanzo, Responsabile del Settore I – Affari generali, Contenzioso, 

Cultura/Sport/Turismo e Commercio” in qualità di componente;  

b) di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito di provvedere, nel rispetto 

delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel disciplinare di 

gara, all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche ed all’assegnazione dei punteggi delle 

offerte economiche, ai fini della selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;  

c) di dare atto che, in conformità Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, nel 

presente caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, alla medesima Commissione giudicatrice 

è demandato altresì il compito di fornire al RUP l’eventuale supporto per la verifica sulle offerte 

anormalmente basse;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 942 del 05/12/2022 

d) di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione sopra nominata;  

e) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi; 

f)  di rendere noto che il responsabile del procedimento è il Dott.ssa Simona ASTOLFI 

 

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in 

condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Simona Astolfi 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1185 del 02/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore DOTT.SSA  ASTOLFI SIMONA in data 

05/12/2022. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1435 

Il 05/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 942 del 05/12/2022 con oggetto: 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA SCUOLA INFANZIA 

A.S.2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 (ed eventuale proroga) PROCEDURA NEGOZIATA ART.36 

COMMA 2 LETT.B DEL D.LGS N.50/2016 – 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA ASTOLFI SIMONA il 05/12/2022.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


